
آوری نفحات الانس جامی نهم هجری بر فراهم سایۀ سیاسی عرفان سده  

 

 

استاد نجیب مایل هروی متولد شهر هرات در کشور افغانستان است. او بیشتر با تحقیق و پژوهش دربارۀ عرفان اسلامی و 

نجیب مایل هروی به مناسبت های خطی شناخته شده است. آنچه در ادامه می خوانید گفت و گویی است که با استاد نسخه

 ششصدمین سالروز تولد عبدالرحمان جامی انجام گرفته است.

*** 

شناسیم. اگر ممکن است در مورد زمینه های پیدایش عرفان و اینکه ــ شما را بیش از همه به عنوان یک محقق عرفان می

 از چه زمانی این مقوله وارد ادبیات شد، سخن بگویید.

ای سیاسی مطرح بود و آن پرهیز از حاکمان عصر بود و به هیچ روی عارفی در سدۀ چهارم و پنجم هجری نظریهدر عرفان خراسان 

 داد که در قلمرو عرفان با سیاستمداران )دیوانیان( هماهنگ و همراه شود.به خود این اجازه را نمی

شده ر عرفان دارد در پژوهشهای عرفانی شناختهای که دی جدیاحمد حرب نیشابوری یکی از عارفانی بود که به رغم اندیشه

گفتند که رفتند و نیشابوریان میرنجیدند نزد ایشان مینیست. یکی از رخدادهای زندگی او این بود، هنگامی که مردم از دیوان می

خانه به اندرون آمد و حریم به سلام احمد حرب برویم. روزی فراگرد ایشان جمع شده بودند که فرزند بزرگ ایشان پایکوبان از بیرون 

ایشان نمودار شد و مردمی  یپدر و مردمانی که نزد او بودند، نگه نداشت. احمد حرب از این واقعه متغیر شد و این تغییر در چهره

ب در که به دیدار او رفته بودند، این صحنه را درک کردند و با خود اندیشیدند که چرا این پسر چنین بزرگ شده است؟! احمد حر

پاسخ گفت: آن شب که با مادر وی در خلوت بودم، همسایه نانی آورده بود. مادر ایشان این نان بر سفره نهاد و ما خوردیم و آن 

ی آن نان است که همسایه به ما آورده بود. چون پی گرفتیم ی این فرزند بسته شد. این فرزند نتیجهشب، وردمان فوت شد و نطفه

 را همسایه از سرای فلان دیوانی گرفته و برای ما آورده بوده است.دانستیم که این نان 

خورند و در ای که در متون فارسی هست بیانگر آن است که عارفان خراسان نان دیوانیان را هم نمياین حکایات یا روایتهای عدیده

 یوان بود.دیدند و نظرات سیاسی ایشان پرهیز از دیوان و نزدیک نشدن به دآن مضرتهای جدی می

  

 ــ آیا این نظر در شرق و غرب ایران رایج بود و همه عارفان این گونه می اندیشیدند؟

ی دیگری در باب دیوان و حاکمان مطرح ی عارفان خراسان در مورد مسایل دیوانی و سیاسی در مرکز ایران نظریهبه رغم این نظریه

شدند، ای دیگر اگر به اجبار و از روی اضطرار به دیوان نزدیک میشعبهبود و آن دو شعبه داشت: یکی مبتنی بر پرهیز بود و 

داشتند. عارفان سهرورد، اسپهان و عارفانی که از بغداد گفتند و آنان را از ظلم و ستم و بیداد دور میند میبایست دیوانیان را پمی

خنان جنید بغدادی و شِبلی و ابومعمر اصفهانی و ابونجیب آمدند، چنین نظری داشتند و در سها مانند شوشتر و ... میبه این خطه

بابی را گشود که در عصر ایلخانان، صوفیان و عارفان غرب ایران با دیوانیان به نشست  شود. این نظریهسهروردی این نظریه دیده می



را از بهر رسیدن به حاکمیت در اردبیل  الدین اردبیلی در عصر خود متهم بود به اینکه مریدان زیادیو خاست روی آوردند. شیخ صفی

الدین را مریدانی از خود اردبیل مجال طرح دادند و برخی از این مریدان عنوان کردند که در روز دارد. این اتهام به شیخ صفینگه می

ن خبر را به خانقاه صوفیان کردند و ایي مریدان استفاده میبریدند و از گوشت آنها برای سفرهگوسفند در خانقاه اردبیل سر می ۱۲۵

آباد سمنان سکنا گزینند )نک: چهل ءالدوله سمنانی مطرح کردند و از او خواستند تا اجازه دهد که در خانقاه صوفیو شیخ علا

 مجلس علاءالدوله(.

جدی دارد، در ربع رشیدی  یالله وزیر که خود به عرفان علاقهآثار قلمرو ربع رشیدی در تبریز حکایت از آن دارد که رشیدالدین فضل

خواهد که برای سماع به ربع رشیدی بیاید. شیخ الدین اردبیلی میصفی کند و به هنگام سماع از شیخای هم برپا میخانهسماع

 گذارد درالدین برای مجالس سماع میهایی که رشیدکرد. هزینهرفت و در ربع رشیدی سماع میالدین از اردبیل به تبریز میصفی

 الصفا(.الدین و هم ابن بزاز صفوههای او انعکاس دارد )نک: سوانح الافکار از رشیدنامه

کند تا ی عرفان و صوفیان دنبال میرسد مشی پدر را در زمینهالدین محمد که به وزارت میپس از رشیدالدین، فرزند ایشان غیاث

مند بودند و مجالس وعظ و تذکیر دیوانیان بهره« فتوح»یل و کرمان از ی تبریز و شبستر و اردبی مشایخ صوفیهجایی که بیشترینه

 شد.الدین وزیر بود برگزار میها گاه در شنب غازانی که مربوط به غیاثعارفان این خطه

ان زیستن ی هشتم کاملا دیوانی شده بود و با دیوانیی سیاسی عرفانی در غرب ایران در سدهها بیانگر آن است که نظریهاین نکته

الدین محمد وزیر ساخته و پرداخته شده، آمد. آثاری که به نام غیاثای معمول به شمار میدر میان عارفان در غرب ایران پدیده

 تعدادی از آنها توسط عارفان عصری تألیف یا ترجمه شده است )نک: حمدالله مستوفی(.

  

 ق و غرب متفاوت و حتی تا حدودی متقابل بود؟ــ پس می توان گفت که فضای حاکم بر عرفان ایران در شر

ی اجتناب و امتناع و پرهیز از دیوان ادامه داشت. ی سیاسی عارفان در غرب ایران، در شرق ایران هنوز نظریهبله، به رغم نظریه

دیوان هماهنگ نشد،  ی عرفان در قرن هفتم و هشتم بود که به هیچ روی باآباد شیخ علاءالدوله سمنانی یک از مراکز عمدهصوفی

آباد داد تا جایی که حاکمان محلی حق نداشتند وارد قلمرو صوفیآباد بسان یک مرکز قدرت در ایران به حیاتش ادامه میبلکه صوفی

 سمنان بشوند، مگر اینکه از شیخ اجازه بگیرند و وارد شوند )نک: باب ششم العروه و چهل مجلس(.

شدیدا  ۸۰۰مانند هرات و بالارود )ماوراءالنهر( خواجگان از جمله عارفان ایران در این روزگار که تا سال با ظهور تیموریان در شرق ایران 

الخطاب شود و در اثر مشهور فصلاز دیوانیان پرهیز داشتند و پرهیز در سخنان و گفتارهای شیخ بهاءالدین نقشبند بخاری دیده می

 کنند.شود که این پرهیز از دیوانیان و اهل قدرت و زر و زور را تبلیغ میهایی دیده میاز خواجه پارسا نکته

  

 عرفان حاکم بر شرق و غرب ایران را در چه می دانید؟ــ مهم ترین تفاوت میان 

ی شیرین رفتند تفاوت نظریۀ سیاسی شرق با غرب این است که عارفان غرب ایران طعم قدرت را شیرین یافتند و به سوی این مزه

پردازند ی مین نظریهداشتند و به ایی مردمی عرفان را بیشتر دوست میاش صفویه شد و عارفان شرق ایران هنوز مزهکه نتیجه

کوشند که دیوان را چتری بسازند از بهر که چتری در اختیار دیوانیان بشوند و برخی از نقشبدیان مثل خواجه عبیدالله احرار می

ی ریهخویشتن. در کل در عصر تیموریان این نظر که یا باید چتری بود برای تیمورزادگان یا تیمورزادگان را چتری برای خانقاه ساخت، نظ

 شود.سیاسی نقشبندیه می

  

 ــ بنابراین، طریقت نقشبندیه از نتایج عرفان شرقی بود.



ی نقشبندیه اند از این جمله طریقهپس از تیمور در آغاز حکومت شاهرخ در قسمتهایی از خَتلان و کولاب چندین طریقه از عرفا فراهم

 که موسس آن سیدمحمد نوربخش است.

الله ولی در آن خطه با یکدیگر همداستان شدند که علیه شاهرخ بیاشوبند. تیِ شاه نعماللهیهی نعمتقهی علاییه و طریطریقه

ی آورند و امیرسیدعلی همدانی خلیفهشود سیدعلی نوربخش را پای در زنجیر به هرات میوقتی شاهرخ با این مساله روبرو می

که احمد لر،  ۸۳۰اند. تا سال داستان. در این روزگار نقشبندیه نیز با شاهرخ همپردازدماند و به تدریس میعلاءالدوله در کولاب می

ها را مجذوب شود که نقشبندیه از این فرصت بهره گیرد و تیمورزادهزند و این واقعه سبب آن میشاهرخ را در جامع هرات کارد می

 خویش کند.

شود و به علی ترکۀ خجندی اصفهانی دستش از شغل قضاوت کوتاه می کند و صاینشاهرخ، سید کاظم انوار را به زاوه تبعید می

 زید.ی چالوس در کنار دریای خزر میی ورود ندارد و در خطههرات اجازه

  

 ــ جامی را از مهم ترین پیروان فرقۀ نقشبندیه می دانند که در رواج آن نقش مهمی داشت. در این مورد کمی توضیح بدهید.

درک عرفانی، خواجه عبیدالله احرار، شیخ عصری نقشبندیان است و جامی از دانشمندان و ادیبان چنین فضایی  در چنین فضایی از

 کند.است که از فرهنگ سیاسی خانقاهی در هرات، خواجه عبیدالله احرار را همراهی می

زید و تدریس و ذوالعلوم در هرات می جامی پیش از آنکه به حیث یک عارف در میان مردم ظاهر شود به حیث یک دانشمند ذوالفنون

های علوم عصری توجه نشان ی رشتهجویی به همهی علوم عصر مانند یک کشکول در حد پایابورزد و با همهکند و عرفان میمی

در معما و ها در موسیقی ی نبوی و آثار منظوم حکایی و رسالهکند از تفسیر قرآن گرفته تا سیرهدهد و آثار مکتوب تولید میمی

 الانس معروف.شرح احادیث نبوی و از آن جمله نفحات

دانیم که آیا الانس از مشهورترین آثار جامی و از منابع بسیار پرمراجعه محققان در تاریخ عرفان بوده است ولی نمیتاکنون نفحات

 الانس به حیات خویش ادامه خواهد داد یا نه.پس از این هم بر همان قاعده نفحات

  

 ـ حرف آخر، اگر در مورد آثار جامی و به خصوص نفحات الانس صحبتی هست بفرمایید.ـ

الصفوه که الانس باید گفته شود نخست این است که جامی به تبع ابن جوزی و اثر مشهور او یعنی صفهآنچه که در باب نفحات

پس از جلد دوم فراهم کرده به نام شواهد النبوه در طرحی در نظر دارد و مطابق این اثر ابن جوزی، جلد نخست اثرش را که ظاهرا 

ی هند و ایران عرضه و چاپ شده است و جلد دوم این طرح همان کند که بارها این اثر در شبه قارهسیرت پیامبر )ص( عرضه می

 الانس است.نفحات

علامه محمد قزوینی تا مصحح واپسین  اند. از مرحومای انجام دادهی این اثر تحقیقات درخور مطالعهمحققان معاصر درباره

اند. قزوینی نظر به این دارد که جامی بر اثر الانس دکتر محمود عابدی، هر یک به فراخور روزگار خویش مطالبی ارایه کردهنفحات

نظر  ی احوال مشایخ شافعی و شیعی اجتناب کرده است. تعداد دیگر از محققان هم بر همینتعصبات مذهبی از آوردن ترجمه

اند. در درگیر شدن پیرجمال اردستانی با جامی در بغداد به هنگامی که جامی برای گذاردن حج به آن خطه رفته است یکی از رفته

ی مشایخی که گویند چون جامی عصبیت مذهبی داشته است بر اثر همین عصبیت به ترجمهاسناد این محققان است که می

 ه است.گرایش به تشیع داشتند، روی نیاورد

کند. زیرا جامی نشان داده است درک او از تشیع، درک نامثبتی نیست. به این دلیل اما دقت بر آثار جامی چنین نظری را ثابت نمی

الدین ابن عربی آشناست و سنت فکری که بیش از آنکه جامی با مشایخ شیعی و شافعی روزگارش آشنا باشد با آثار شیخ محی



ه جامی دریافتش را از امام علی بن ابیطالب از ابن عربی اخذ کند. قاضی حسین میبدی، جامی را ابن عربی سبب شده است ک

 نماید.دهد که درک میبدی نیز از جامی در خصوص مذهب، نزدیک به واقع نمینشاند. این نشان میدر مقام ابن ملجم می

الدین باخرزی در این یادآوریهای عبدالغفور لاری و نظام ساخته و پرداخته شده است. بر طبق ۸۸۳الانس در روشن است که نفحات

ی احوال فلان شیخ را در خواستند که نام و ترجمهکردند و از جامی درمیسال وابستگان برخی از مشایخ به جامی مراجعه می

یم تعداد مدخلهای آن همسان کنالانس میای که از نفحاتشناسی تطبیقیای و به چه دلیل. از سوی دیگر ما نسخهنفحات نیاورده

ی احوال مشایخی چون صدرالدین صفی اردبیلی، الانس ترجمههای نفحاتنماید. ولیکن روشن است که در هیچ یک از نسخهنمی

شود. عارفانی که در این قرن یا پیش از آن ها عارف دیگر دیده نمیالدین خجندی و دهآذری طوسی، سید محمد نوربخش، صاین

 د و به طور قطع و یقین جامی با نام و نشان آنان آشنا بوده است چه از طریق همزمانی و چه از طریق آثار مکتوب.زیستنمی

ی احوال مشایخ شافعی و الانس حکایت از این دارد که جامی به دلایلی جز دلیل مذهبی از نگاشتن ترجمهتأمل دقیق بر نفحات

بر اثر ستیز تعدادی از این مشایخ با شاهرخ، دلیل دوم مشایخی که جامی را در  شیعی قرن نهم اجتناب کرده است. دلیل یکم،

 شان از عرفان نقشبندی متفاوت بوده است.روزگارشان ناآرام کرده بودند و دلیل سوم هم، عارفانی که درک سیاسی

کتاب در بخش مربوط به تحریر طبقات الصوفیۀ  ی نفحات درخور تأمل است که آیا اینبا اینهمه علاوه بر این دلایل، این پرسشها درباره

نیاز کند و آیا قدرت جامی در تحریر تراجم دیگر عارفان بر مبنای ماخذ تواند ما را از مراجعه به طبقات انصاری بیانصاری می

و نیز این پرسش که آیا نیاز کند و آیا شناخت جامی از عارفان شاعر، دقیق و سنجیده هست تواند ما را از آنها بیشده میشناخته

 جامی در بخش زنان عارف به اثر سُلمی توجه داشته است؟

 ی این سخنان به این آیاها پاسخ بگویم.بنده بر آنم که پس از این در ادامه
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